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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC 

HỘI THI “GIỮ VỞ SẠCH – VIẾT CHỮ ĐẸP” CHO HỌC SINH 

NĂM HỌC 2024-2025 

 

 

Căn cứ vào nhiệm vụ bậc tiểu học năm học 2024-2025 do các cấp ban 

hành; Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường Tiểu 

học Y Jút; 

Trường Tiểu học Y Jút xây dựng kế hoạch tổ chức hội Hội thi “Giữ vở sạch - Viết 

chữ đẹp” cấp trường năm học 2024-2025 với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu của Hội thi 

1. Mục đích: 

a. Đẩy mạnh phong trào Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp trong nhà trường; trau dồi 

kỹ năng viết chữ và trình bày sạch đẹp bài, vở; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục 

của nhà trường. 

b. Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên, động viên khích lệ giáo 

viên chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học 

sinh. 

c. Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinhđối với việc “ luyện nét 

chữ- Rèn nết người” cho học sinh; góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ 

đẹp, sự trong sáng của tiếng Việt. 

2. Yêu cầu: 

a. Hội thi tổ chức đơn giản, thiết thực, phù hợp với thực tế của nhà trường; tạo 

phong trào thi đua sôi nổi nhằm đánh giá thực chất quá trình học tập và rèn luyện của 

học sinh. 

b. Hội thi phải đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công 

bằng, khách quan và đảm bảo thực chất. 

II. Đối tượng tham gia Hội thi 

Học sinh từ khối 1 đến khối 5 trong nhà trường. 

III. Nội dung, hình thức thi 

1. Nội dung: 

1.1. Tập thể học sinh lớp:  

Nội dung thi: Giữ vở sạch – viết chữ đẹp của tất cả học sinh trong các khối lớp; 

     Quy định: Chấm vở tập viết ( đối với khối 1, 2), vở chính tả ( đối với khối 3), 

vở tập làm văn (đối với khối 4,5) và bài viết từ đầu năm tính đến tuần diễn ra hội thi. 



1.2. Cá nhân: Do GVCN lựa chọn ( số lượng quy định mỗi lớp 06 học sinh) 

Thi viết chữ đẹp theo mẫu chữ viết trong trường tiểu học ban hành theo 

Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT, ngày 14 tháng 6 năm 2002 về việc ban hành 

mẫu chữ viết trong trường tiểu học; Cụ thể: 

a. Bài thi số 1: Bài viết theo mẫu chữ hiện hành. Viết theo yêu cầu đề thi, trên giấy 

thi của nhà trường chuẩn bị. 

b. Bài thi số 2: Bài thi viết chữ sáng tạo. Viết theo yêu cầu đề thi, trên giấy thi của 

nhà trường chuẩn bị, đây là bài viết sáng tạo nên học sinh tự do lựa chọn kiểu chữ( truyền 

thống, hiện hành, hoa mĩ, nghiêng, in, hoa, …), cỡ chữ (to, nhỏ,…) để viết đầu bài, viết 

nội dung hoặc chú thích. 

2. Hình thức thi: Chấm thi tập trung 

2.1. Tập thể lớp: Chấm vở tập viết ( đối với khối 1,2), vở chính tả ( đối với khối 3), 

vở tập làm văn (đối với khối 4,5)  

2.2. Cá nhân: Mỗi học sinh tham gia hội thi: Viết 02 bài thi 

- Bài viết theo mẫu chữ hiện hành; 

- Bài thi viết chữ sáng tạo; 

IV. Hồ sơ, thời gian 

1. Hồ sơ: 

- Danh sách học sinh đăng ký tham gia gửi về hiệu phó chuyên môn trước 1 tuần 

khi Hội thi trực tiếp tổ chức chấm. 

- Vở của học sinh nộp trước 3 ngày khi Hội thi trực tiếp tổ chức chấm. 

2. Thời gian tổ chức Hội thi: 

Thời gian thi các bài viết: Dự kiến thời gian 01 ngày bắt đầu từ 7 giờ 30 phút 

ngày 27/12/2024. 

V. Đánh giá kết quả và công nhận kết quả của học sinh dự thi: 

Căn cứ kết quả Hội thi, Hiệu trưởng ban hành Quyết định công nhận, cấp giấy 

chứng nhận và khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải trong hội thi, cụ thể như 

sau: 

1. Cơ cấu giải: 

- Tập thể lớp: + Lớp đạt vở sạch – chữ đẹp xếp loại A: 150.000 đồng 

                    + Lớp đạt vở sạch – chữ đẹp xếp loại B: 100.000 đồng 

Lưu ý: Không cấp giấy chứng nhận và không có giải cho lớp đạt vở sạch – chữ 

đẹp loại C.  

- Cá nhân: Mỗi khối: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba. 

2. Trị giá các giải: 

• Giải nhất: 50.000 đồng 

• Giải nhì: 30.000 đồng 

• Giải ba: 20.000 đồng 

 VI. Tổ chức thực hiện: 

    - Các giáo viên chủ nhiệm kết hợp với phụ huynh bồi dưỡng, rèn luyện cho học 



sinh đảm bảo tốt các điều kiện để học sinh tham gia dự thi đạt kết quả cao; 

  - Hiệu trưởng: Thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo, chuẩn bị các điều kiện cơ 

sở vật chất tổ chức Hội thi, tổ chức tổng kết Hội thi “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” cấp 

trường năm học 2024-2025. 

Trên đây là kế hoạch Hội thi “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” cấp trường năm học 

2024- 2025. Trong quá trình thực hiện,nếu có vướng mắc liên hệ với cán bộ quản lý nhà 

trường để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

-  PHT,GV t/h; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phí Thị Hải 
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